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N:0 4.

Ank. till Riksd. Kansli den 4 Juni 1883, kl. 3 e. m.

Memorial, i anledning af erhällen äterremiss å förslag om ut
redning i fråga om anskaffande af lämpliga lokaler för 
Riksdagen, Riksbanken m. m.

Sedan i en inom Första Kammaren vackt motion (N:o 22) Herr 
O. M. Björnstjerna föreslagit:

att Riksdagen måtte hos Kongl. Maj:t anhålla om framläggande 
till nästkommande års Riksdag af följande utredningar och försko- 
nemligen: ö’

angående. hofstallets flyttning från Helgeandsholmen samt med- 
delande huruvida och på hvad vilkor de Hans Maj:t Konungen enskildt 
tillhörande tomter å holmen måtte kunna af staten förvärfvas, för att 
sedan nytt hofstall hunnit anskaffas, förändra Helgeandsholmen till en 
öppen plats genom alla derå befintliga byggnaders borttagande;

kostnadsförslag och ritningar till uppförande å Helgeandsholmens 
vestra del af en gemensam byggnad för Riksdag, Riksbank och Riks
gäldskontor, samt, alternativt, för Riksdag och Riksgäldskontor allena- 

förslag till anskaffande af annan lämplig lokal för Kongl. Störa 
teatern och uppförande af byggnader för Riksdag, Bank och Riksgälds
kontor å Stora teaterns nuvarande tomt, mellan Gustaf Adolfs- och 
Carl XII:s torg;

förslag till det nuvarande riksdagshusets inredning för Riksarki
vets behof, sedan nytt riksdagshus blifvit uppfördt;
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meddelande i hvad mån Stockholms stads medverkan måtte kunna 
påräknas för Helgeandsholmens ordnande och framtida underhåll, vare 
sig hela holmen upplätes till en öppen plats eller ock de delar deraf 
allenast, som ej toges i anspråk för ofvan uppräknade offentliga bygg
nader; samt

att Riksdagen måtte för ifrågavarande utrednings bekostande 
ställa till Kongl. Maj:ts förfogande ett belopp af 10,000. kronor

så hade Sammansatta Stats- och Banko-Utskottet i sitt Utlåtande 
N:o 2 hemstält, att Herr Björnstjernas omförmälda motion måtte på 
det sätt bifallas, att Riksdagen dels beslöte hos Kongl. Maj:t anhålla, 
att Kongl. Maj:t täcktes låta genom en komité utreda, hvar och huru 
lämplig byggnadsplats för nytt riksdagshus måtte kunna beredas, samt 
låta utarbeta ändamålsenliga ritningar, och kostnadsförslag i berörda 
hänseende och derefter, om möjligt till nästkommande ars Riksdag, 
aflåta proposition angående uppförande af nytt riksdagshus och be
redande af tillgångar härför,

dels ock till bestridande af kostnaden för berörda utredning an
visade och stälde till Kongl. Maj:ts förfogande ett förslagsanslag af 10,000 
kronor, att af Riksgäldskontor såsom riksdagskostnad utbetalas. ^

Detta ärende har blifvit af båda Kamrarne till Utskottet åter- 
förvisadt.

Så vidt Utskottet af den inom Kamrarne i ämnet hållna öfver
läggning kunnat inhemta, synes Kamrarnes nyssnämnda beslut huf\ ud- 
sakligen hafva föranledts deraf, att åsigterna om lämpligaste sättet för 
frågans lösning mera närmat sig det förslag, som en af Utskottets 
ledamöter i sin vid utlåtandet fogade reservation framlagt, än Utskottets 
hemställan.

Jemte det omförmälde reservant ansett afgörandet af Herr Björn
stjernas motion böra uppskjutas till dess den föreliggande frågan om 
de Kongl. teatrarne blifvit afgjord, har han framhållit behofvet af en 
ny lokal för Riksbanken samt andragit att, om Riksdagen ville i an
ledning af motionen anhålla om Kongl. Maj:ts medverkan, framställ
ningen borde göras vidsträcktare än Utskottet föreslagit. Det kunde 
enligt nämnda reservants åsigt ej vara rätt lämpligt att, på samma gång 
man begärde utredning och förslag, på förhand binda händerna på 
dem, som skulle verkställa utredningen och uppgöra förslag, hvaraf 
följden till äfventyrs blefve den, att man såge sig förhindrad att ut
reda och framlägga det bästa möjliga. Motionären Herr Björnstjerna 
hade föreslagit en omfattande utredning af flera stora byggnadsföretag 
och anordningar, och, om framställningen till Kongl. Maj:t gjordes så 
vidsträckt, skulle väl deruti sökas lämpligheten af att anhålla, det Kongl.
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Maj:t måtte låta utreda och till Riksdagen inkomma med förslag i 
frågan. Äfven om man icke kunde gilla alla de projekt, som motio
nären framstält, så syntes dock frågan om lokal för Riksarkivet, om 
riksdags- och riksbankshus vara af så vigtig och trängande beskaffen
het att en utredning af dessa frågor vore af stort behof påkallad. Huru
vida och i hvad mån dessa frågors ändamålsenliga lösning kunde 
komma att beröra frågan om Kongl. teatern, om nytt hofstall, Helge
andsholmens ordnande, om Riksdagens och Riksbankens lokaler, och 
om till äfventyrs jemväl Riksgäldskontoret kunde och borde förläggas 
å samma tomt och måhända i en till det yttre gemensam byggnad, 
med flere sammanhängande frågor, torde enligt reservantens åsigt 
lämpligast böra få bero af den blifvande utredningen, hvadan åt dem, 
som erhölle uppdrag att utreda frågan och uppgöra förslag, borde 
lemnas full frihet, på det att det bästa möjliga förslag kunde fram
ställas. Att få en sådan fullständig utredning syntes ur alla synpunkter 
önskvärdt, och kunde i ingen händelse vara skadligt. Riksdagen egde 
ju sedan att af de uppgjorda förslagen antaga hvad som pröfvades 
lämpligt. Utan tvifvel skulle erforderliga lokaler för de olika ända
målen erhållas för billigare pris och på ett ändamålsenligare sätt, om 
en på förhand uppgjord plan förefunnes.

Huru önskvärdt det än, enligt reservantens åsigt, å ena sidan 
kunde vara att redan till nästa Riksdag få fullständiga utredningar, 
ritningar och förslag framlagda, torde sådant knappast vara möjligt, 
och ifrågasättas kunde om icke ändamålsenligast vore, det Riksdagen 
finge pröfva och afgöra angående de för de särskilda ändamålen ifråga- 
komna och föreslagna platserna och de vilkor, under hvilka dessa finge 
användas, innan iullständiga ritningar och kostnadsförslag upprättades, 
dock med rätt för Kongl. Maj:t att äfven härutinnan förfara på sätt, 
som pröfvades bäst befordra ändamålet.

Hen sålunda uttalade åsigten skiljer sig ej mycket från den, som 
legat till grund för Utskottets hemställan. Utskottet har visserligen 
trott saken kunna vinna derpå att utredningens föremål ej angåfves i 
ett så vidsträckt omfång eller så detaljeradt söm motionären föreslagit, 
utan så vidt möjligt inskränktes. Af de föreliggande behofven i bygg
nadsväg hade Utskottet ansett det af ett nytt riksdagshus för när
varande vara det mest trängande, i synnerhet om i betraktande toges 
den långa tid, som för anskaffande af plats till och uppförande af ett 
sådant hus måste åtgå. Utskottet hade derför hållit före, att Riks
dagen ej borde i sin framställning till Kongl. Maj:t inblanda andra 
byggnadsfrågor samt att utredningen af dessa således ej borde sättas 
i annat samband med ärendet om nytt riksdagshus än det som ovil-
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korligen påkallades eller lämpligen föranleddes af det ena eller andra 
sättet för riksdagshusfrågans lösning och hvarom något Riksdagens 
uttalande på förhand ej synts Utskottet kunna ifrågasättas. Men tillika 
och jemte det Utskottet i sitt utlåtande anfört skäl för sin åtgärd att 
ej tillstyrka Riksdagen att i sin anhållan om en utredning inbegripa 
frågan om nya lokaler för Riksbanken och Riksgäldskontoret, hade 
Utskottet i sitt utlåtande erinrat derom att en dylik inskränkning — 
som tillkommit med hänsyn till det, enligt Utskottets åsigt, förnämsta 
syftemålet för den ifrågasatta utredningen: åstadkommande af nytt 
riksdagshus — naturligtvis ej uteslöte möjligheten af att vid en sådan 
utredning fråga kunde uppstå om förflyttning, i händelse sådant funnes 
erforderligt, af nämnda, likasom till äfventyrs andra verk, äfvensom 
deraf att all hänsyn kunde tagas till det tillfälle, som i sammanhang 
med riksdagshusfrågans lösning kunde erbjuda sig, att bereda en ny, 
fullkomligt ändamålsenlig lokal för Riksbanken. Dock synes det Ut
skottet ej lämpligt att i utredningen inbegripa de af motionären om- 
förmälda frågorna om Helgeandsholmens ordnande och nytt hofstalls 
anskaffande. Beträffande dessa frågor, föreligger redan utredning, af 
hvilken det lärer framgå att deras sammanblandning med frågan om 
åstadkommande af ett nytt riksdagshus torde betydligt aflägsna möj
ligheten att snart erhålla ett sådant.

Äfven om, enligt reservantens förslag, utredningens angifna syfte
mål komme att omfatta, ej blott nytt riksdagshus, utan äfven ny lokal 
för Riksbanken och det nuvarande riksdagshusets användande till riks
arkiv eller annat statens ändamål, torde det, i betraktande af de olika 
omständigheter i fråga om såväl lämplig plats som passande byggnads
sätt, hvilka måste tagas under ompröfning vid uppförande af nytt riks
dagshus och vid anskaffande af en fullt ändamålsenlig lokal för Riks
banken, ej vara lämpligt att så sammanbinda dessa frågor, att Riks
dagens framställning kunde komma att lägga hinder i vägen för de 
olika ändamålens tillgodoseende medelst vare sig en eller två bygg
nader å vare sig samma eller två särskilda byggnadsplatser.

Mot förslaget att hos Kongl. Maj:t anhålla om Dess medverkan 
till lösningen af ifrågavarande statsangelägenhet hafva anmärkningar i 
Kamrarne gjorts. Utskottet har ej trott dessa anmärkningar stå i ett 
sådant sammanhang med den af Kamrarne beslutade återremissen, att 
Utskottet haft giltig anledning att, med hänsyn till desamma, förändra 
sitt förslag i ämnet i denna del, helst de skäl, Utskottet i berörda af
seende i sitt utlåtande framstält och till hvilka Utskottet tillåter sig 
hänvisa, torde hafva vunnit i styrka genom det mera utsträckta om
fånget för den af Utskottet här nedan föreslagna utredning.
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Utskottet hemställer,
>

att Herr Björnstjernas ifrågavarande motion må 
på det sätt bifallas, att Riksdagen beslutar dels att 
bos Kongl. Maj:t anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes 
låta utreda hvar och huru lämplig byggnadsplats eller 
lämpliga byggnadsplatser för nytt riksdagshus och 
nytt riksbankshus må kunna beredas samt låta ut
arbeta ritningar och kostnadsförslag i berörda hän
seenden, äfvensom utreda såväl huruvida i sådant fall 
icke nuvarande riksdagshus må till riksarkiv eller 
annat statens ändamål kunna användas som ock öf- 
riga med omförmälda byggnadsförslag på ett eller 
annat sätt sammanhängande frågor samt derefter så 
fort ske kan i ämnet aflåta proposition till Riksdagen, 
dels ock att till bestridande af de med dessa utred
ningar förenade kostnader ställa till Kongl. Maj:ts 
förfogande ett förslagsanslag af tiotusen kronor.

Stockholm den 4 Juni 1883.

På Sammansatta Stats- och Banko-Utskottets vägnar:

F. v. ESSEN.

Reservation :

af Herr /. Lyttkens, som anfört: “För min del anser jag att fram
ställningen till Kongl. Maj:t angående ifrågavarande byggnadsföretag 
ej för närvarande bör vara så omfattande, som Utskottet föreslagit. 
Det- vill synas att ritningar och kostnadsförslag till sjelfva byggnaderna 
icke lämpligen kunna eller böra uppgöras förr, än Riksdagen bestämt, 
hvar dessa byggnader skola läggas samt huruvida Riksdagen och Riks
banken skola inrymmas i hvar sitt särskilda hus eller en gemensam 
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byggnad skall för dem uppföras. Härtill kommer att den stil, i hvil
ken byggnaderna böra uppföras, äfven kan vara beroende af platsen 
och densamma omgifvande byggnader. Det kan äfven vara möjligt 
att olika förslag i afseende å plats för byggnaderna kunna komma i 
fråga, hvart och ett förenadt med fördelar och behäftad! af olägenhe
ter samt betingande olika kostnader, innan Riksdagen erhållit känne
dom om den eller de platser, som för det ena eller andra af de upp- 
gifna ändamålen finnas att tillgå, och det pris, hvartill, samt de vilkor, 
hvarunder de kunna erhållas, torde Riksdagen icke vara i tillfälle att 
derom besluta, och det är först sedan beslut i förevarande afseenden 
blifvit fattadt, som ritningar ock kostnadsförslag böra ifrågakomma.

Jag tillåter mig derför vördsamt föreslå,
att Herr Björnstjernas ifrågavarande motion må 

på det sätt bifallas, att Riksdagen beslutar dels att hos 
Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta 
utreda ej mindre hvar och huru lämplig byggnads
plats eller lämpliga byggnadsplatser för nytt riks
dagshus och nytt riksbankshus må kunna beredas, 
och huruvida i sådant fall icke nuvarande riksdags
hus må till riksarkiv eller annat statens ändamål 
kunna användas, än äfven öfriga med omförmälda 
byggnadsförslag på ett eller annat sätt sammanhän
gande frågor, samt derefter så fort ske kan i äm
net aflåta proposition till Riksdagen, dels ock att 
till bestridande af de med dessa utredningar förenade 
kostnader ställa till Kongl. Maj:ts förfogande ett för
slagsanslag af tiotusen kronor. “
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